çalışma olmadığı için bu metinler arasındaki akrabalıkları
ortaya koymak mümkün olmadı.

İlk Metinler, Temalar, Anlatılar ve İmgeler
Bu başlık altında, Tacîzade Cafer Çelebi’nin (ö. 1515)
yazımını 899 (1493) yılında tamamladığı Hevesnâme
mesnevisine kadar İstanbul’la ilgili temalar, anlatılar
ve imgelerin yer aldığı metinler ele alınmıştır. Zira,
Hevesnâme, türü, yazılma amacı ve İstanbul’la ilgili
bölümleri bakımından kendinden önce yazılanlardan
ayrıldığı gibi, kendisinden sonra gelen benzer metinlere
de örnek oluşturur. 1493’e kadar yukarıda değinilen
Ahmed Bican’ın (ö. 1465’ten sonra) Dürr-i Meknûn’undaki
bölümlerine, Avnî’nin Dîvan’ındaki Galata’yla ilgili
şiirlerine, Ahmed Paşa’nın Eski Saray’ın yapımına
(861/1457) yazdığı tarih beyitli kasidesine12 ve Aynî’nin
yazdığı 7 bentlik murabbasına, Cem Sadisî’nin kasidesi,
Antepli İbrahim b. Bâlî’13nin 1488’de tamamladığı

12 Ahmed Paşa’nın şiiri öncü olmakla birlikte hem kaside hem tarih manzumesi olarak

bu tarz şiir yazan Osmanlı şairlerinin zihinlerinde model metin olarak Taşlıcalı Yahya

Âlî ve Veysî gibi çok
sayıda şair, ya müstakil şiir ya da bir şiirin içinde beyit ya
da beyitlerle İstanbul’u bu tarzda konu edinmiştir.32

Anlatının Mekânı Olarak İstanbul
Mesnevi nazım biçiminde yazılmış bir hikâyede
İstanbul’un mimari, coğrafî, kültürel ve sosyal yapısının
ayrıntılı olarak anlatılmasının ilk örneği Tacîzade Cafer
Çelebi’nin Hevesnâme’sidir (yazımı 899/1493). Cafer Çelebi,
babası Tacî Bey’in (ö. 1485?) Osmanlı yönetici sınıfına
mensup olması vesilesiyle iyi bir eğitim almasının yanı
sıra Amasya, Bursa ve İstanbul gibi önemli şehirlerde
eğitimini tamamlar. Fetihten sonra dünyaya gelen yönetici
elitin çocuklarının bir önceki nesle göre İstanbul algısının
farklı olduğu öne sürülebilir.

Sayıları binleri geçen bu metinlerin
hangi bağlamda ele alınacağı noktasında

61 Sadece tevarihler ve kasideler değil bütün nazım biçimlerinde ve türlerinde İstanbul

çeşitli açılardan yer almaktadır. Fakat bu iki türe ait metinler daha çok olduğu için bu

yazıda onlar öne çıkarılmıştır.

62 Hafız Hüseyin Ayvansarayî’nin (ö. 1787), 1179 (1765-1766) tarihinde tamamladığı

Mecmûa-i Tevârih adlı eseri, İstanbul’da yapılmış dinî ve sivil mimari yapıların

kitabelerini toplayan çok önemli bir eserdir. İçerdiği bilgiler bakımından bu eseri,

İstanbul kitabı olarak nitelemek mümkündür. Aynı şekilde, Ayvansarayî’nin yazımını

1195 (1780-1781) tarihinde tamamladığı Hadîkatü’l-cevâmi‘ adlı eseri de İstanbul

hakkında bir kitaptır. 1769 yılına kadar İstanbul’da mevcut suriçi ve dışı, Galata, Eyüp,

Üsküdar ve Boğaziçi’nin her iki yakası ile Kadıköy içlerine kadar olan cami ve mescitler

hakkında çok detaylı bilgiler içermektedir.